
 
 

 

 
 

COPIA 
 
 

Registro Gen. Data 
N. 438 11-07-2023 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 4 del 11-07-2023   
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

● con la   L. n. 190 del 6 novembre 2012 il Legislatore ha varato le disposizioni per la Prevenzione e 

la Repressione della Corruzione e dell'Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

● con D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 1, comma 35, della 

Legge 190/2012, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

● l'art. 7 della Legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura organizzativa 

dell’Ente, del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

● negli Enti Locali, tale Responsabile è individuato di norma nel Segretario Comunale; 

VISTE E RICHIAMATE: 

● la Determina Sindacale n. 18 del 26/09/2017, con la quale il Segretario Comunale dell’Ente è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7 L. n. 190/2012, Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

● la Determina del Segretario Comunale n. 1 del 07/03/2023 con la quale si nominavano i Referenti 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’11/04/2023 con la quale è stato adottato il Piano 

Triennale Anticorruzione e Trasparenza, Triennio 2023-2025; 

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 28.06.2023, con la quale è stato modificato il 

Funzionigramma dell’Ente, che prevede una nuova articolazione della struttura organizzativa in 

cinque Aree e la ridistribuzione del nuovo carico di lavoro ai Responsabili di Posizione 

Organizzativa, a seguito del collocamento a riposo di alcuni dipendenti; 
 

 

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
OGGETTO: NOMINA   REFERENTI   DEL   RESPONSABILE   DELLA   PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 



Determinazione Segretario Comunale n.4 del 11-07-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 2 

 

PRESO ATTO che con appositi decreti sindacali si è affidata la Responsabilità delle Aree organizzative 

del Comune di Chiusa Sclafani ai relativi Responsabili; 

DATO ATTO che ai Referenti dell’Anticorruzione spettano tutte le incombenze riportate all’interno del 

Piano Anticorruzione, nonché quanto di seguito riportato: 

1. fornire al Responsabile della Prevenzione le informazioni richieste per l’individuazione delle 

attività nell’ambito delle quali è più elevato il rischio corruzione e formulare specifiche proposte 

volte alla prevenzione del rischio medesimo; 

2. concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di corruzione e a 

controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell’ufficio cui sono preposti; 

3. effettuare il monitoraggio in ordine al rispetto dei tempi procedimentali secondo le indicazioni del 

presente Piano, nonché in ordine al rispetto delle misure di prevenzione, ed adempiono agli 

obblighi di comunicazione previsti dal presente Piano; 

4. promuovere e divulgare anche tra i dipendenti le prescrizioni e le misure contenute nel Piano 

anticorruzione, nonché gli obblighi di trasparenza e il contenuto del codice di comportamento 

integrativo, e ne verificano l’attuazione relazionando, nei tempi previsti dal Piano anticorruzione, al 

RPCT; 

5. partecipare con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione alla definizione del piano di 

formazione e all’individuazione dei dipendenti cui sono destinate le azioni formative; 

6. garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016. In particolare ciascun dirigente assicura la 

pubblicazione di tutte le notizie, gli atti e i documenti previste dalle norme di legge e dal presente 

Piano tempestivamente; 

RITENUTO che, a seguito delle modifiche del funzionigramma citato è necessario procedere alla nuova 

nomina dei Referenti in sostituzione di quella adottata con determina n. 1/2023; 

VISTI: 

● la L. n. 190/2012; 

● il D. Lgs. n. 165/2001; 

● il D.Lgs. n. 33/2013; 

● il P.T.P.C.T. 2023-2025 

DETERMINA 
 
 

1. DI NOMINARE, per i motivi espressi in premessa, n. 2 nuovi Referenti del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione, in sostituzione dei dipendenti collocati in quiescenza con le funzioni ed i 

compiti della propria Area, nelle persone del Segretario Comunale quale Responsabile dell’Area 2, e del 

Sindaco quale Responsabile dell’Area 5. 

2. DI CONFERMARE i Referenti delle Aree "3" e "4". 
3. DI DARE ATTO che l’elenco dei Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione risulta 



Determinazione Segretario Comunale n.4 del 11-07-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 3  

così composto: 

• Avv. Placido Leone                              - Responsabile Area 1 “Amministrativa” e Area 2  

                                                             “Economico-Finanziaria”; 

• D.ssa Rosaria Milioto                           - Responsabile Area 3 “Servizi Sociale e Servizi al Cittadino”; 

• Arch. Maurizio Parisi                            - Responsabile Area 4 “Tecnica”; 

• Dott. Francesco Di Giorgio                   - Responsabile Area 5 “Polizia Municipale, Protezione Civile,  

                                                              Controllo del territorio, Servizi Demografici, Stato Civile, 

                 Elettorale e Anagrafe”.  

4. DI DARE ATTO che i Referenti curano la tempestiva comunicazione delle informazioni nei confronti 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo quanto stabilito nel Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 43, comma 3 D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., i Referenti 

garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare nella sezione 

"Amministrazione Trasparente". 

6. DI DARE ATTO che la nomina di Referente non comporta alcun compenso, atteso che viene svolta a 

titolo gratuito in quanto rientrante nei compiti e doveri d’ufficio. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, si prescinde dall’acquisizione del visto di 

regolarità contabile. 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili delle Aree, al Sindaco, agli Assessori e 

al Nucleo di Valutazione. 

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
IL Segretario Comunale 

F.to Placido Leone 



Determinazione Segretario Comunale n.4 del 11-07-2023 Comune di Chiusa Sclafani 
Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 4 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
PARERE Favorevole 

 
 

Chiusa Sclafani 11-07-2023    
 

Il Resp.le Area 2^ 
F.to Placido Leone 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio on–line il 11-07-2023 vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell'Ufficio Pubblicazione 


	DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 4 del 11-07-2023
	VISTE E RICHIAMATE:
	VISTI:
	DETERMINA
	IL Segretario Comunale
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Il Resp.le Area 2^

